



RANNA

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 7458

Lwów, środa 24. czerwca 1925.

Rok XVI.

Niezwykłe burzliwe posiedzenie Sejmu. Komuniści francuscy zdrajcami kraju.

Z cudów techniki wodociągowej



OLBRZYMI SYFON

służący do zaopatrywania pozbawionego zupełnie wody miasta Xeres pod Kadyxem.

Uгода w sprawach żydowskich zostanie sfinalizowana we wtorek.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22. czerwca. (w) Decydująca konferencja między posłem Reichem, posłem Thonem, a min. Skrzyńskim i min. Stanisławem Grabskim została odroczone do dnia jutrzejszego tj. wtorku. Poseł Reich w wywiadzie udzielonym jednemu z pism żydowskich w Warszawie stwierdził, że w toku rokowań porozumiał się z przed-

stawicielami rządu, na wypadek zmiany rządu warunki porozumienia będą zaakceptowane przez ewentualny nowy rząd. Min. Stanisław Grabski ma uzyskać zgodę klubów Związku Ludowo Narodowego, Ch D. na punkty osiągniętego między rządem a Żydami porozumienia.

Polska — kraj finansowo zdrowy.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22. czerwca. (w) Z Londynu donoszą: „Manchester Guardian” donosząc o powrocie parlamentarzystów angielskich, pisze między innymi: Polska jest krajem finansowo zdrowym. Pokrycie obrotu pieniądza wynosi tam 70% podczas gdy statutowo pokrycie

określone jest na 30%. My w Angli jesteśmy radzi, że mamy pokrycie 27%. Przy tej sposobności dziennik angielski przypomina, że Polska przedstawia duże możliwości dla ekspansji finansowej i gospodarczej Angli w Polsce.

Nie zaniechano akcji kredytowej na cele budowlane.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22. czerwca. (w) Bank Gospodarstwa Krajowego komunikuje: Sprawa uruchomienia kredytu budowlanego opartego o ustawę o rozbudowie miast znajduje się obecnie w stadium przygotowania. Ostateczne wprowadzenie tego działu kredytowego w życie zawisło już tylko od ustalenia przepisów w udzielaniu tego kredytu. Zaliczki na pożyczki budowlane są już wydane i od 9. marca do 8 maja w r.b. udzielono

ich w wysokości 4 milionów złotych z górą.

Podania o kredyt budowlany napływają do komitetów rozbudowy, które są w tych sprawach wnioskodawcami. Bank Gospodarstwa Krajowego posiada jeszcze szereg wniosków komitetów, a wnioski te są natychmiast rozważane. Pogłoski więc o zaniechaniu akcji kredytowej na cele budowlane są zupełnie bezpodstawne.

Francuscy komuniści zdrajcami kraju!

Painlevé wygłosi wielką mowę oskarżającą.

Warszawa 22 czerwca. (Tel. G. P.) Donoszą z Paryża iż na wtorkowym posiedzeniu parlamentu Painlevé wygłosi wielką mowę oskarżającą komunistów o współdziałanie z powstańcami marokańskimi, demoralizację wojska i kradzież dokumentów wojskowych i politycznych. Komuniści informowali dokładnie Abd-el Krime o zamiarach dowództwa francuskiego, organizowali jacejki na froncie i na tyłach armji walczącej w Marokko oraz uprawiali agitację za dezercją z szeregów francuskich. Painlevé domagać się będzie oddania pod sąd trzech postów komunistycznych.

Policja konna w sejmie litewskim.

Kowno, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Podczas obrad nad ustawą o cenzurze prawniczej doszło w Sejmie litewskim do ostrego protestu ze strony lewicy. Przemówienia ograniczono do pięciu minut. Posła

socialistycznego Jelenisza policja gwałtem usunęła ze sali. Policja konna obsadziła gmach Sejmu. Ustawę w pierwszym czytaniu przyjęto.

Łotwa będzie neutralna wobec Polski.

Kowno, 22 czerwca. (Tel. G. P.) „Elta” podaje za łotewską „Socialdemokratos”, że Mayerowicz oświadczył w wywiadzie w „Entageblacie”, że Łotwa zachowa

neutralność w razie wybuchu wojny między Polską a Litwą. Nie można jednak powiedzieć, czy ją zachowa w razie konfliktu między Polską a Rosją.

Tragedje szkolne.

Umysły ogółu czują się do żywego poruszone coraz częstszymi wypadkami tragedji na tle życia szkolnego. Początek dało niebawem, jedyne może w swoim rodzaju zdarzenie wileńskie, które oświetlono w naszym piśmie głosami najbardziej powołanych do zawyrokowania w tej sprawie.

Na gruncie lwowskim dni ostatnie zapełniały kronikę tragedji szkolnych wypadkami mniej z pewnością drastycznymi, niż zamach abiturjentów na komisję egzaminacyjną w Wilnie, niemniej wszakże dla każdego szczerego przyjaciela młodzieży bolesnymi. Niewiadomo nawet, czy nie bardziej niemi przerażać się, niż incydem wileńskim. Tam bowiem aż nazbyt jaskrawo zaznaczyło się działanie wpływów przenikających z wschodniej ściany państwa, gdy u nas tego nie było. U nas wystąpiły ubolewania godne zjawiska, jako produkt swoistych stosunków, a nie w następstwie zakażenia jadem z zewnątrz zastrzykniętym w młode umysły.

Mała odporność psychiczna dla słabszej młodzieży, nie tłumaczy jeszcze tych faktów dostatecznie. Szkodliwe, demoralizujące wpływy wielkich centrów oraz złej lektury, odgrywają tu niewątpliwie ważną, lecz nie najważniejszą rolę.

Jeśli już bowiem o nieodporności i szkodliwych wpływach mowa, to mimowoli nasuwa się pytanie, jak one mogą aż do takich następstw prowadzić romimo szkoły? Czyż nie szkoły rzeczają, za pomocą środków pedagogicznych kształcić charaktery, a więc i hartować waleczność ich wrodzoną, lub nabytą? Czy nie szkoły rzeczają, szkodliwym wpływem całego milieju przeciwstawić swój wpływ właśnie? Czy nie rzuca już to samo pewnego ujemnego światła na szkołę, iż wpływ jej tak często zawodzi tam, gdzie zmagać się mu wypadnie ze szkodliwymi wpływami innych czynników.

Szkoła, którą dawniejsze pokolenia zachowały w pamięci, panowała nad młodzieżą przy pomocy dwu instrumentów. Utrzymywała ona rygor w sposób naginający młodzież do szacunku dla szkoły. Obok tego starała się o takie uformowanie stosunków pomiędzy szkołą a młodzieżą, by obudzić w uczniach zaufanie, a nawet przywiązanie. I to udawało się niemal zawsze. Świeżo urządzony w mieście naszym zjazd b. uczniów III gimnazjum jakże sympatycznie dostarczył dowodu w tej mierze!

Jestto powszechnem wrażeniem, iż dzisiejsza szkoła tak jasnych nie pozostawi wspomnień swym wychowankom. Coś się zepsuło... Pod względem pedagogicznym postępy są ogromne; pod względem wychowawczym — stanowczo zauważyć się daje obniżenie dawnego poziomu. Przy wykłómy wszystko tłumaczyć re fleksami wielkiej wojny, i to więc najczęściej poczytujemy za wynik wstrząsu wojennego. Ale stąd nie wynika jeszcze, byśmy mieli prawo lekkim sercem przechod-

Burzliwe sceny w Sejmie podczas obrad nad reformą rolną.

Walka o referenta -- Sprawa Dojld znów wypłynęła. -- Ostentacyjna secesja „Wyzwolenia”. -- Nawet flegmatyczny poseł Witos krzyczał w niebogłoso.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 22 czerwca. (w) Sejm był dziś widownią bardzo burzliwych scen w związku z rozpoczęciem dyskusji nad zmianą ustawy o reformie rolnej. Mianowicie przed rozpoczęciem posiedzenia zgłosił „Wyzwolenie” wniosek przeciw referentowi komisji pos. Makulskiemu z „Piaścia”, zarzucając mu pewne czyny niezgodne z etyką w związku z jego urzędowaniem w Głównym Urzędzie Ziemskim, w czasie, gdy była załatwiana sprawa Dojldy.

Przed rozpoczęciem punktu o reformie rolnej pos. Polakiewicz zabrał głos prosiąc, aby Komisja wybrała innego referenta tej sprawy, gdyż w związku ze zgłoszeniem przez „Wyzwolenie” wniosku piśmennego, pos. Makulski nie może być referentem.

Już samo przemówienie posła Polakiewicza wywołało

burzę na prawicy i w „Piaście”. Ostatecznie wniosek „Wyzwolenia” został przegłosowany i upadł. Przeciwno gło-

wała także P. P. S., za wnioskiem N. P. R. Dwukrotnie Izba była widownią

brutalnych scen, tak, że musiano posiedzenie przerwać i w rezultacie zebrał się konwent seniorów, który orzekł, że sad marszałkowski rozstrzygnie w ciągu tygodnia sprawę, czy poseł Makulski może być referentem sprawy rolnej.

Trzeba dodać, że „Wyzwolenie” po odrzuceniu ich wniosku opuściło ostentacyjnie salę. Sprawa była traktowana b. namiętnie a nawet poseł Witos, zazwyczaj spokojny i opanowany, brał udział w ogólnym wrzasku.

Orzeczenie sądu marszałkowskiego w sprawie posła Makulskiego jest oczekiwane z niecierpliwością i zaciekawieniem. Wyzwolenie wytacza przeciw p. Makulskiemu zarzuty natury b. poważnej.

Warszawa, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Przyjęto projekt ustawy o Trybunale kompetencyjnym. Przy trzecim czytaniu pro-

jektu ustawy o podatku przemysłowym p. Frostig podkreślił, że drobnym płatnikiem ustawa ta nie przynosi żadnej korzyści i dlatego mówca zapowiada walkę o rewizję całego podatku obrotowego.

Wiceminister Markowski złożył w imieniu rządu deklarację: Rząd nie będzie w stanie zrównoważyć stanu budżetowego w roku bież., jeżeli Sejm uchwali ustawę obniżenia podatku od handlu hurtownego i nie może przyjąć na siebie odpowiedzialności za utrzymanie równowagi. W odpowiedzi p. Frostigowi przypomina, że rząd pociągnął kroki, aby złagodzić wymiar podatku najbiedniejszym płatnikom. Jest specjalny artykuł, który o tem mówi. Przyjęło poprawkę rządową, aby podatek od handlu hurtownego wynosił nie ustawowy 1 proc., ale aby minister skarbu w porozumieniu z min. przemysłu i handlu w razie stwierdzonej potrzeby gospodarczej miał prawo obniżenia tego podatku najniższy do 1 proc. Dalej przyjęto poprawkę, aby opłaty za świadectwa przemysłowe dla komwojażerów obniżono z 200 na 100 zł. Następnie przyjęło poprawkę, aby rządowi przysługiwało prawo określenia, co należy do drobnych przedsiębiorstw, od których można pobierać podatek obrotowy ryczałtowo. Ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

Z kolei przystąpiono do projektu ustawy o parcelacji i ustawodawstwie. Gdy na trybunie ukazał się sprawozdawca p. Makulski, na lawie Wyzwolenia powstała wrzawa i bicie w pulpity, uniemożliwiający wygłoszenie referatu. Przewodniczący wicemarszałek Moraczewski zmuszony był dwukrotnie przerwać posiedzenie i zwołać konwent seniorów.

Sprawozdawca p. Makulski wyraził gotowość stawienia się nietylko przed sądem marszałkowskim, ale przed każdym sądem i w każdym składzie. Następnie mówca omawia dzieje reformy rolnej w Polsce od r. 1919. Komisja wzięła za podstawę swoich prac projekt b. ministra Kopczyńskiego. Nowela obecna opiera się na następujących zasadniczych przesłankach:

Przedewszystkiem parcelacja musi się odbywać dobrowolnie przez właściciela, ale pod naciskiem państwa każdego roku będzie rozparcelowany obszar nie mniejszy niż 200.000 ha, a jeżeli nie osiągnie się tego w drodze prywatnej, to minister reform rolnych zastosuje przymus.

Następnie przewidziane są znaczne ulepszenia w procedurze i pomoc na kupno ziemi i zagospodarowanie się dla jednostek ekonomicznie słabszych i służby folwarcznej.

Następne posiedzenie we środę.

Senat o szkolnictwie.

Warszawa, 22. czerwca. (Tel. G. P.) Przystąpiono do rozpraw nad budżetem ministerstwa W. R. i O. P. Komisja skreśliła dwa i pół miliona z uposażeń nauczycieli szkół powszechnych, a mianowicie przez zredukowanie 1000 etatów. Pozycja na urzędzenia szkolne i pomoc naukową została podwyższona z 15.000 na 66.000 zł., zaś pozycja na zasiłki i stypendja z 85.600 na 193.000 zł. Omawiając wypadki wileńskie, mówca dowodzi, że atmosfera w szkołach nie zawsze jest zdrowa, a świadczą o tem zarówno zajęcia w Toruniu. W komisji zwrócono uwagę, że należy budować szkoły jak najwięcej i najskrom-

niej, a nie tak po pańsku, jak dotychczas. Co do szkół średnich, nie zawsze stosowane są metody pedagogiczne, szkoły zaś zawodowe nie znalazły dotychczas zrozumienia w naszym społeczeństwie. Szkoły wyższe od czasu powstania państwa pomnożono prawie trzy razy, a liczba słuchaczy w półroczu zimowym była bardzo wężka, bu wynosiła 36.000. Grozi nam to wytworzeniem proletariatu inteligencji.

Sen. Kaniowski zarzuca ministerstwu, że zakazuje i utrudnia urządzanie wycieczek zagranicznych i w sprawach naukowych.

Głosowanie nad budżetem we środę.

Zamach chińskich komunistów w Paryżu.

Paryż, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Grupa Chińczyków w liczbie około 10-ciu składająca się jak przypuszczają z komunistów zajęła gmach poselstwa chińskiego, uprowadziła dozorcę gmachu, prze-

cięła druty telefoniczne i wymusiła na posła chińskiego podpisanie przygotowanych uprzednio dokumentów. Sprawcy najścia zbiegli z wyjątkiem jednego, którego aresztowano.

dzień do porządku nad objawami tak bardzo niepokojącymi.

Mimo wszelkich postępów pedagogicznych szkoła coraz bardziej wyzbywać się będzie panowania nad umysłami młodzieży, jeśli wychowawcze jej posłannictwo spychane będzie na szary koniec obowiązków nauczycielskich.

Niestety, przyznajemy, trudności są olbrzymie! Przepelnienie zakładów naukowych dochodzi do absurdu. Klasa licząca ponad 50 uczniów — a to jest typ dzisiejszej klasy — stawia nauczyciela wobec zadania, przekraczającego niemal jego siły, o ile idzie o sprostanie wszystkim nałożonym nań obowiązkom. W tym stanie rzeczy usilność cała zwracać się musi ku utrzymaniu jakiejś takiej dyscypliny; poznanie duchowych fizjognomij uczniów, stopnia ich wykształcenia, pojętności itd. przedstawia nadzwyczajne trudności i stąd też tak częste wypadki mylnych o tem pojęć, a w następstwie stosowanie również mylnych środków.

Jeśli zaś dodamy do tego jeszcze system częstego przerzucania nauczycieli — to nikt dziwić się nie może tak częstym, jaskrawym omyłkom w kwalifikacji uczniów, a stąd małym ich zaufaniu do szkoły. w rezultacie zaś uszczupleniu jej wpływu.

Nasunęła się nam tylko jedna z niedomóg dzisiejszego szkolnictwa — jedna, lecz już sama przez się tak ważna, iż wobec ciągle rosnącego napływu uczniów do szkół średnich, stawia ona ponad przyszłością szkolnictwa rozpaczliwy znak zapytania. Dziś, kiedy właśnie wobec stwierdzonej nieodporności psychicznej młodego pokolenia, należałoby indywidualne traktowanie w szkole stosować w większej jeszcze mierze, niż dawniej — dzisiaj problem ten przedstawia wprost niepokonane trudności.

Ci, w których reku spoczywają losy oświaty, wczas obmyśleć winni środki zaradcze, aby umożliwić szkole spełnienie jej zadań.

Syfilis uleczalny.

Paryż, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Prof. Roix zakomunikował Akademii nauk rezultaty doświadczeń swego współpracownika Levaditea, który stworzył nowy środek zawierający 15 proc. arseniku i 41 proc. bizmutu dla traktowania syfilisu przez wstrzykiwanie międzymuskularne. Skutki stwierdzone na 80 chorych były nadzwyczajne. Po pierwszym zastrzyknięciu zniknęły zupełnie wyrzuty i goiły się nader szybko.

Zawiadomienie.

Pan Ignacy Mazak przestał być naszym przedstawicielem, wobec czego nie ma prawa ani przyjmować zleceń na na ze wyreby, ani pobierać jakichkolwiek zaliczek na nasz rachunek od naszych odbiorców.

Lwów, dnia 11. czerwca 1925. r.

„FORTUNA NOWA“

Fabryka cukierków i pomadek

K. ABDYKOWICZA

Lwów, ul. Kordockiego 23.

Obrzymi proces sowieckich urzędników-zbrodniarzy.

Władcy gubernji chersońskiej utworzyli zorganizowany zespół, dopuszczający się na ludności wszelkich możliwych zbrodni.

(Telefonemat wt. „Gazety Por.“).

Pogranicze pol.-sow. 22 czerwca. W Odessie, w sądzie gubernjalnym, już od kilku dni toczy się głośny na całą Sowdepję proces szajki zbrodniarzy-komunistów, którzy przez dłuższy czas dzierżyli całą władzę administracyjną w obszernym obwodzie chersońskim. Wszelkiego rodzaju zbrodnie i nadużycia służbowe, gwałty, wymuszenia i łapownictwo, najpotworniejsze prowokacje i oszustwa — słowem wszelkie charakterystyczne cechy znalazły w procesie chersońskim najjaskrawszy wyraz.

Nawet prasa sowiecka, do wszystkiego przyzwyczajona, a szczególnie pobłażliwa w wypadkach, gdy na ławie oskarżonych siedzą „partyjni działacze“, tym razem z przerażeniem przytacza szczegóły aktu oskarżenia, stwierdzając przytem, że gangrena rozkładu objęta została „znaczna część (czy tylko część?) aparatu administracyjnego w państwie robotniczo-właścicielskim!

Główną figurą procesu jest naczelnik administracji w gubernji Chersońskiej „zasłużony komunista“ Safranów. Obejmując to stanowisko, postanowił Safranow wykorzystać swe szerokie prerogatywy w całej pełni. W tym celu zorganizował ze wszystkich przedstawicieli władzy, mających jakąkolwiek styczność z ludnością,

bandę zbrodniczą, która wszelkie występki popełniała wspólnymi siłami, systematycznie, wedle z góry ułożonego planu...

Dość powiedzieć, że w akcie oskarżenia przeciw szajce Safranowa prokuratorja sowiecka musiała przytoczyć niemal wszystkie przewidziane w kodeksie karnym paragrafy...

Masowe sprzeniewierzenia, kradzieże, włamania, gwałcenie kobiet, stręczycielstwo, fałszowanie dokumentów, wypędzanie urzędników „nieprawomyślnych“ (t. j. opierających się chuciom swych przełożonych), torturowanie więźniów, samowolne pobieranie podatków, wszelkiego rodzaju oszustwa, łapownictwo na wielką skalę, prześladowania uczciwych robotników i t. d.

Razem z Safranowem na ławie oskarżonych zasiedli naczelnicy różnych działów administracji gubernjalnej — komuniści Dittmar, Kupcow, Feofanów, Nachanow, inspektor Wasiljew, naczelny kontrolor Koczerski, dowódca milicji Dorman, Miszin, Szeredczewski, Liaszczenko, Indelson i mnóstwo innych dygnitarzy.

Bardzo ciekawą figurą jest oskarżony Tituszkin, naczelnik wydziału oświatowego, Tituszkin miał wydawać zezwolenia na organizację gmin religijnych, otwieranie domów Bożych, wreszcie był zawiadowcą majątków cerkiewnych. Majątki te oczywiście sprzeniewierzył, a za otwar-

cie cerkwi wzgl. synagog, brał łapówki in natura, żądając — wedle brzmienia aktu oskarżenia — „części niewieściej“ (!) Obraz tego potwornego kłębowa wszelkich zbrodni — za-

iste bezprzykładny w swej okropności. Proces budzi oczywiście ogólne zainteresowanie. Wyrok oczekiwany jest za kilka dni.

Co mówi Nemo:

Długie pertraktacje.

Mijają dzionki, miesiące i lata,
Życie jest w Polsce coraz mniej wesołem,
Co rząd nasz robi? zapytaj się Pata:
Rząd pertraktuje wciąż z żydowskim Kołem.

Lecz na nic męki Grabskiego najkrwawsze
I trud od wschodu do zachodu słońca.
Rząd chociaż silny, ma swój koniec zawsze —
Koło żydowskie jest zawsze bez końca.

Granat ręczny w pociągu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22 czerwca. (W) W pociągu osobowym, jadącym ze Skierniewic do Warszawy, zauważyła Maria Jonke w pewnej ubikacji granat ręczny, 3 za-

palniki, oraz 11 naboży karabinowych. Zawiadomiono o tem policję. Znalazioną broń przekazano władzom wojskowym i wszczęto dochodzenie.

Mac Donnell żąda obniżenia pensji ministrów.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Londyn, 22 czerwca. (W) Mac Donnell zamierza podczas najbliższej wielkiej debaty postawić wniosek, domagający się zni-

żenia pensji ministrów, aby w ten sposób dać wyraz nieufności dla Chamberlaina

Tragiczny koniec „atamana Marusi“.

Kobieta-powstaniec przez kilka lat zwycięsko walczyła z bolszewikami.

(Od naszego korespondenta)

Kijów, 20 czerwca. Ogłoszono tu wyrok trybunału rewolucyjnego w sprawie głośnej na całą Ukrainę kobiety-atamana Marusi oraz 25 członków oddziału powstańczego przez nią zorganizowanego. Walczyła ona na czele zbrojnej szajki z bolszewikami w ciągu kilku lat.

Mausia była z początku ochotniczką w armji Petlury, później zebrała własny oddział, na czele którego dokonywała cudów waleczności. Piękna i odważna, uwielbiana przez żołnierzy, którzy za nią skoczyliby w ogień, cieszyła się nadto poparciem ludności. Chłopi zawsze donosili jej dokładnie o ruchach wojsk czerwonych, umożliwiając w ten sposób niespodziane, błyskawiczne napaady. Rozbitemu wrogowi nie dawano pardonu. Marusia sama wydawała wyroki na pojmanyh czekistów, sama też je wykonywała.

Jak stwierdzono w toku rozprawy, tajemnicza Marusia „kobieta-djabek“ —

jak ją nazywali bolszewicy — była żoną pułkownika ukraińskiego Iwa-

na Trejko, który od roku 1923 prowadził zaciętą walkę zbrojną z najeźcami moskiewskimi.

Po klęsce Trejko uciekł do Polski, dalszej walki jednak nie zaniedbał, gdyż po pewnym czasie znów wyłonił się na Ukrainie, gdzie organizuje zbrojne siły przeciw bolszewikom.

Z początkiem roku 1924 Trejko na czele swych oddziałów

otacza Kijów

i nawet ogłasza odrodzenie niezależnej republiki ukraińskiej. Bolszewicy zgromadzili przeciw niemu znaczne siły wojskowe i po zaciętych bojach

rozbili powstańców.

Sam Trejko znów zbiegł do Polski, gdzie — jak twierdzi akt oskarżenia — przebywa dotychczas zdolawszy ukryć swe właściwe nazwisko, a na czele armji powstańczej

stanęła jego żona

pod nazwiskiem „atamana Marusi“, która kontynuowała walkę aż do maja r. ub., tj. aż ze sztabem 25 pomocników wzięto do niewoli bolszewickiej.



FRANCISZEK SOKAL

minister pracy i opieki społecznej, który wyszedł cało z katastrofy automobilowej koło Genewy. Minister Sokal osiągnął wybitne sukcesy w czasie konferencji pracy.

Nowy renegat a la Dabal (Własna koresp. Gaz. Porannej)

Pogranicze sow., w czerwcu. Z Mińska donoszą: Były poseł na Sejm białorusin Kochanowicz — który, jak wiado, uciekł do Sowdepji — rozwija obecnie na terenie sowiekim gorączkową działalność antypolską. Wygłasza wszędzie odczyty o rzekomych przesładowaniach Ukraińców i Białorusinów przez rząd polski, nawołując ludność do rychłej a stanowczej akcji „ratowniczej“. Renegat ten między in. szerzy oszczerstwa o „nastrojach“ ludności naszych kresów wschodnich, która tylko marzy o „ratunku“ ze strony Moskwy.

45-LECIE PROF. KALLENBACHA.

Kraków, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Wczoraj w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego odbyła się uroczystość 45-lecia pracy naukowej profesora Kallenbacha.

Na rozprawie bohatera Marusia oświadczyła, że od swego ideału obalenia najeźdców moskiewskich

nie ma zamiaru odstąpić, jakkolwiek los miałby ją spotkać.

Marusię i 8 jej głównych pomocników skazano na karę śmierci przez rozstrzelanie, bez zastosowania amnestji, 13 podsądnych skazano na długoletnie więzienie, a 5 osób uwolniono.

Wyrok został wykonany tego samego dnia. Miejsce pogrzebania ofiar zatajono, gdyż rząd sowiecki obawia się, że grób „ukraińskiej Joanny d'Arc“ i jej towarzyszy stałby się celem masowych pielgrzymek ludu, który Marusię czcił jak bohaterkę.

Skazana przyjęła wyrok spokojnie i bez śladu lęku poszła na miejsce stracenia. Na Ukrainie momentalnie wyrosła legenda o bohaterkiej Marusi, a dumki ludowe, ulotki i proklamacje wzywają bojowników wolności do pomśczenia jej śmierci.

Z teatru.

„Sonata Kreutzerowska“, sztuka w 4 aktach, Fernanda Noziera i Alfreda Savoire'a.)

Czwierć już wieku mija od chwili, gdy „Sonata Kreutzerowska“ Tolstoja przeleciała świat cały, budząc dreszczyk niepokoju w tysiącnych stadiach małżeńskich, trzymających się jedynie dzięki cudownemu klejowi konwencjonalnego kłamstwa. Dało to asumpt (przed 20 laty) znanej spółce teatralnej do przerobienia słynnej powieści Tolstoja dla teatrów paryskich, zwłaszcza że panowała wówczas moda sztuk „salonowo-psychologicznych“. W ośmiu latach wznowiono „Sonatę Kreutzerowską“ w Paryżu, za Parvzem poszła krakowska „Bagatela“, a za „Bagatela“, jak zwyczajnie Lwów, który w wyborze repertuaru za dyr. Czarnowskiego nie umiał się nigdy zdobyć na własną inicjatywę Surowa, prosta potrawa rosyjskiego idealisty - maniaka, dostawszy się w ręce nie była takich dwu kucharzy paryskich, zmieniła znacznie swój smak i wygład. Nasolona napięprzona, zaprawiona mocnymi korzeniami, stała się ostrym przy-smakiem, drażniącym należycie żołądek teatralnej publiczności.

Ucierpiała na tem prawda, której doszukiwał się w duszach ludzkich Tolstoj, ale zyskali aktorzy, którym stworzono tak zwane „silne“ role i publiczność, której stworzono tak zwane „silne“ emocje.

Tolstoj nie był przyjacielem mężczyzny, a kobietę przedstawiał zawsze jako bolesną ofiarę męskiej chuci i męskiego egoizmu. Ale ten Jerzy Porniczew w francuskim opracowaniu scenicznym, to już nie chorobliwie zazdrośny samiec i wiecznie analizujący neurastenik, tylko potwór, erotywny sadyśta, małżeński inkwizytor, warjat z mokrą głową którego (bydwa) doktorzy ze sztuki powinni byli już w drugim akcie ubrać w kaftan bezpieczeństwa. Laura, to nie umęczona i tęskniąca za szczęściem kobieta, która długo walczy, zanim rzuci się w objęcia kochanka, ale ciemniczna Barbara Ubryk, zamknięta w ciemności związku, z której szczyrzy do niej zęby śmierć Trukasinski, wreszcie to nie muzyk-poeta, który umie serca kobiece unosić w krainie marzenia i czaru, ale długowłose idjota, podwórkowy Don Juan i kabotyn. Wszystko to razem daje atmosferę, daleką od prawdopodobieństwa, a typy nie są psychologiczne, lecz patologiczne. Sztuka z początku denerwuje, potem przeraża, a na końcu nuży, jak za duża dawka morfiny.

Wiemy już z dawniejszych doświadczeń, że Żytecki lubuje się w tego rodzaju sztukach i tego rodzaju kreacjach. Neurastenik, morfinista, warjat — oto typy sceniczne, w które wgrzyza się z pasją i zamiłowaniem, wynajdując coraz to nowe akcenty aktorskie, zdolne wywołać dreszcz i zgrozę. I trzeba przyznać, że w tej dziedzinie jest bezkonkurencyjny. Nerwowość dykcji, konwulsyjność gestykulacji, upiorność mimiki, składają się na całość, która działa fascynująco na nerwy widza. Pierwszorzędnym to „bobak“ aktorski, który może się przyśnić w nocy nawet odważnemu mężczyźnie.

Drobna i subtelna p. Hańska dobrze wyglądała w roli zahukanego pisklecia, wpatzonego z lękiem w oczy węża-dusi-ciecia. Uległa jednak monotonji smutku i za mało zaznaczyła tragiczne załamanie się miłości do swego zwarjowanego męża. Peliński w bardzo blade zarysowanej kreacji muzyka-kabotyna wprowadził nonszalanecję, która w tym wypadku była na miejscu. Jaka rola, taka gra.

W małych rolach pracowali sumiennie: Pillerowa, Nawrocki, Lewicki i Glubińska. Żyteckiego po drugim akcie wywoływało wiele razy w uznaniu dla pracy w pocie czoła jako reżysera i aktora.

Henryk Zbierachowski.

Dnia 24/6 b. m. o godz. 2-giej popoł. odbędzie się

LICYTACJA

przy ul. Kopernika 16. II. p. Sprzedawane będą następujące przedmioty: kredens, stół, 2 szafy potrójne z lustrami, szafy pojedyncze, łóżka, kanapy i rozmaite domowe sprzęty. HALA AUKCYJNA Akademicka 3. 3472 Telefon 30—54.

Zekład dentystyczno-techniczny MAKSYMILIAN MOHR

b. asystent i kierownik Dra Wachlowskiego ul. Podleskiego 9, parter. Dla urzędników zniżka za okazaniem legitymacji. 2873

Nieboszczyk, wracający do Polski, musi opłacać cło wwozowe.

(v). Wskutek wypadku kolejowego w pociągu tranzytowym do Niemiec zginął przed tygodniem na terytorium niemieckim kolejarz z Polskiego G. Śląska, Wojciech Otrempa. Żona zmarłego postanowiła sprowadzić zwłoki męża do kraju. Tymczasem

urząd celny na granicy

zażądał za sprowadzenie zwłok 300 złotych cła, później po długich molestowaniach wdowy i pozwolenia władzy wyższej, ze względu na to, że Otremba był państwowym funkcjonariuszem,

obniżył cło o 50 procent.

Ponieważ wdowa nie była w stanie tyle pieniędzy zapłacić, nieboszczyka pogrzebano na terytorium niemieckim. Faktem tym zajęła się żywo prasa niemiecka, komentując go nader złośliwie i nota bene słusznie.

Żywy obywatel polski

— pisały dzienniki niemieckie — może przejechać granicę, ale jeśli umrze za granicą, to za jego zwłoki trzeba płacić cło...

Porucznik czarnych huzarów Wilhelma II. skazany na 10 lat więzienia.

Był hersztem bandy włamywaczy i obrabował pałac swojego ojca, marszałka dworu Wilhelma II.

(i) Sąd w Charlottenburgu rozpatrywał w tych dniach sprawę bandy gwałtownych włamywaczy, której hersztem był syn b. marszałka dworu cesarza Wilhelma II, Wilhelm baron Keudall. Keudall był ongiś porucznikiem przy czarnych huzarach.

Banda dokonała szeregu napadów rabunkowych, spośród których wybiła się napad na dom ojca herszta opryszków, starego barona Keudalla. Powodem do napadu była zemsta synka za wydziedziczenie go przez oburzonego na

ojca. Banda zabrała z pałacu wszystkie kosztowne przedmioty i srebro rodzinne.

W kilka miesięcy po napadzie stary baron umarł, a syn-bandyta stał się prawowitym spadkobiercą magnackiej fortuny. Mimo to dalej uprawiał bandytyzm. Sąd zasądził dziedzica raubritterskich instynktów swoich przodków na karę 10-letniego więzienia, które odsiaduje on w Dreźnie. Po rozprawie zapowiedział Keudell głośno, że po wyjściu na wolność pojedzie do Meksyku.

Przegląd prasy.

„Warszawianka“ poświęcając swój artykuł wstępny prof. Strońskiego XII. Międzynarodowemu Kongresowi Rolniczemu, po omówieniu inauguracyjnego przemówienia p. de Vogüe, przedstawiciela rolnictwa francuskiego, a następnie kilku innych, przytacza przy końcu artykułu wielce znamienne i, na szczęście, uspakające słowa p. ministra Janickiego, które powtarzamy poniżej:

Zapewniam Panów, że sprawa reformy rolnej rozwiązana będzie w Polsce drogą ewolucji. Polska zdaje sobie sprawę, że zbyt nagłe i szybkie wprowadzenie zamierzonej reformy w życie z koniecznością doprowadziłoby musiła do obniżenia ogólnego poziomu kultury rolnej. Racjonalna i stopniowa jej realizacja wymaga wielkich funduszy, co jest dla Polski tem trudniejsze, że w roku ubiegłym przeprowadzała sanację skarbu, a jednocześnie dotknięta była nieurodzajem. Muszę jednak zaznaczyć, że sprawa reformy rolnej załatwiona będzie w Polsce zgodnie z naszą Konstytucją, a zatem przy zachowaniu prawa własności, tego podstawowego czynnika zachodniej kultury.

„Gazeta Poranna 2 grosze“ pisząc o Kongresie Rolniczym zaznacza, że wypadł on w dobrym czasie dla Polski i że nie potrzebuje się wstydzić przed światem naszego rolnictwa:

Międzynarodowego Kongresu Rolniczy w Warszawie wypadł w momencie względnie przyjaznym dla rolnictwa polskiego. Po okresie wojennym, któremu rolnictwo nasze złożyło w ofierze wiele swoich bogactw, któremu zapłaciło spalaniem wielu tys. warsztatów pracy, wyjąłowieniem ziemi, poderwaniem hodowli — po tym niszczącym okresie przeżyliśmy kilka lat wytężonej pracy nad odbudową tego, co wojna podcięła i zdeorganizowała. Jesteśmy już w normie. Stoimy w produkcji rolnej na wysokim poziomie i bez żadnego wstydu będziemy mogli gościom zagranicznym zaprezentować wyniki naszych wysiłków twórczych.

*

„Kurier Polski“ zaś pisze o znaczeniu nie tylko dla Polski, ale i dla całego świata obrad XII. Międzynarodowego Kongresu Rolniczego:

„W dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Warszawie obrady XII. Międzynarodowy Kongres Rolniczy. Delegacji 30 państw, którzy w liczbie 300 zjechali się ze wszystkich stron świata, aby wspólnie z przedstawicielami rolnictwa polskiego radzić nad środkami rozwoju i postępu rolniczego spędzą szereg dni u nas, aby zapoznać się ze stanem naszych warsztatów rolniczych, oraz z instytucjami, pracującymi dla naszego rolnictwa.

Kongres ten ma zatem podwójne znaczenie: jako wielka międzynarodowa manifestacja rolnicza, a równocześnie jako walny egzamin, który rolnictwo nasze ma zdać przed światem“.

Następca tronu rumuńskiego w Czerniowcach.

(Od naszego korespondenta)

Warszawa, w czerwcu.

Pierw zorzędem wydarzeniem w życiu Bukowiny był przyjazd następcy tronu, ks. Karola, który przybył 14 tm. celem odwiedzenia organizacji kulturalnych i sportowych, których jest protektorem.

Na przyjęcie królewskiego syna miasto przybrało niezwykle odświeżony wygląd. Wśród szeregu uroczystości przedstawiciele ludności mieli sposobność zetknąć się z przyszłym władcą Rumunii i z zetknięciem tego wynieśli jak najkorzystniejsze wrażenie. Ujęło wszystkich zwłaszcza stanowcze i męskie oświadczenie księcia, który podkreślił konieczność równomiernego traktowania wszystkich obywateli Wielkiej Rumunii, celem umocnienia zgodnego współzycia narodów. Słowa te nabrały szczególnej wagi tu na Bukowinie, gdzie większości narodowe są większością i żywo odczuwają środki represji, stosowane przez nacjonalistów. Ton pojednania i czci dla prawa, dźwięczący w słowach ks. Karola, przyjęto z powszechnym uznaniem i sympatią dla następcy tronu.

Podkreślić należy ćwiczenia harcerzy, wśród których zaszczytnie wyróżnił się hufiec polski w liczbie około 100 osób.

Obecny przy zbiórce generalny inspektor harcerstwa całej Rumunii prof. Nedelen z Bukaresztu wyraził się o polskim hufcu bardzo pochlebnie. Prof. Nedeleu, nawiasem powiedziawszy, harcerz duszą i ciałem, opowiadał, że miał już sposobność zetknąć się z polskim harcerstwem, lecz niestety nie w Polsce, lecz podczas swego pobytu w Danji, gdzie poznał bawiących tamże delegatów, u których podziwiał ich zapal dla idei harcerskich. Rewią i defiladą kierował niestrudzony regionalny komendant harcerstwa kapitan Sidrowicz.

Podczas defilady harcerzy prof. Nedeleu zwrócił uwagę następcy tronu na polski hufiec. Ks. Karol śledził z zainteresowaniem postawę i ruchy hufca, informując się równocześnie o jego sile i organizacji.

WRAŻENIE MOWY MINISTRA SKRZYŃSKIEGO WE FRANCJI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 22 czerwca. (W) Z Paryża donoszą: Mowa Min. Skrzyńskiego w komisji sejmowej spraw zagran. znalazła szerokie echo w prasie francuskiej, która uważa tę mowę za aprobatę noty francuskiej z dnia 16 czerwca. „Temps“ wyraża radość, że intencje Francji zostały doskonale zrozumiane w Polsce i że z zadowoleniem mowę ministra Skrzyńskiego.

Czy ustawa o reformie rolnej przyniesie dodatnie skutki?

Opinia najwybitniejszych znawców tej sprawy.

Sejm zajmuje się obecnie w przyspieszonym tempie reformą rolną. Pewni posłowie i stronnictwa polityczne wyzywają ją jako pierwszorzędną, zapewniając im na czas dłuższy władztwo nad rzeszami, spragnionymi ziemi. Uchwalenie takiej reformy wywoła głęboki przewrót w gospodarstwie państwowym, rzecz więc zupełnie zrozumiała, że interesują się nią wszyscy, którym chodzi przedewszystkiem o przyszłość Państwa. Redakcja „Kurjera Warszawskiego” pragnąc wysłuchać w sprawie tak aktualnej opinie ludzi najbardziej powołanych, rozpisła ankietę, która dała rezultat niezmiernie ciekawy i pouczający.

P. Władysław Glinka, prezes Tow. Kredytow. Ziemi, twierdzi, iż wszyscy wiedzą to bardzo dobrze, że t. zw. reforma rolna musi ogromnie obniżyć produkcję, zabić przemysł rolny, zredukować eksport, a tem samem zmniejszyć finanse państwa. Nasi małorolnicy muszą zdobyć jeszcze wiele fachowej wiedzy, zanim dostarczany przez nich produkt na eksport dorówna produktowi wielkiej własności. Wywoła ona skutki tragiczne, głodu ziemi nie zaspokoją.

P. Kazimierz Fedakowski, prezes centr. Tow. rolniczego i Związku polsk. organizacji rolniczych, zabiera głos jako Polak w najgłębszej trosce o dobro narodu i Państwa. Zdaniem jego, nie jest rozumne i nie jest normalne, a więc jest szkodliwym załatwienie reformy rolnej, opartej na gwałceniu i sprawiedliwości, na poświęcaniu podstawowych interesów Państwa na rzecz ugruntowania wpływów partyjnych.

Obszernej i wyczerpującej odpowiedzi udzielił **ks. Kazimierz Lubomirski**, prezes Rady naczelnej organizacji ziemiankich. Wywody jego przytaczamy w streszczeniu:

Ustawa o reformie rolnej w jej obecnym brzmieniu zmierza do przymusowego zmniejszenia większej własności rolnej, która i tak już nie dochodzi do 20 proc. ogólnej przestrzeni użytków rolnych. Stosunek ten jest niższy, niż w sąsiednich Niemczech i nawet niższy, niż we Francji, która jest uważana za ideał stosunków socjalno-rolnych w świecie. Naruszenie tego stosunku w sposób gwałtowny i przymusowy odbić się musi fatalnie na całym państwie. Na wyżywienie miast, przemysłu i armii składa się wyłącznie produkcja rolnicza większej własności, która, żywiąc poza tem około 1 i pół miliona bezrolnych ordynariuszy, produkuje jeszcze w latach dobrego urodzaju poważne ilości na eksport. Według danych statystycznych, każdy milion hektarów, przesunięty z większej własności do drobnej, powoduje ubytek w zapasie na wyżywienie kraju o 350.000 ton zbóż chlebowych, 1.000.000 ton ziemniaków, 285 milionów litrów mleka, 12.000 ton żywej wagi mięsa rocznie, nie mówiąc już o zmniejszeniu się finnych środków żywnościowych. Obecna ustawa dąży do przeniesienia 2 i pół miliona ha z rąk większej własności w ręce własności drobnej, czyli chce ją

zredukować do połowy. Z tego łatwo wyciągnąć wniosek, co czeka te 10 milionów sfer nierolniczych.

Ale, pod względem socjalnym obecna ustawa o reformie rolnej gotuje wielkie niespodzianki. Około 13 i pół miliona bezrolnych i małorolnych zdobywa so-

bie obecnie środki do życia w pracy stałej lub sezonowej na terenie większej własności rolnej i w przemyśle rolnym. Przy projektowanej ustawie o reformie rolnej obdzielą się tylko 1.030.000 głów, a pozostała ołbzymia rzesza zostanie pokrzywdzona, zarobki

Konferencja Ententy z Niemcami ma się odbyć w Paryżu, Londynie lub Hadze.

Londyn, 22. czerwca. (Tel. G. P.) Tutejsze koła polityczne liczą się poważnie z możliwością zwołania konferencji mocarstw zymierzonych z Niemcami w sprawie paktu bezpieczeństwa. Konferencja zebrałaby się jeszcze przed sesją Ligi Narodów w Paryżu, Londynie lub Hadze

Krwawe egzekucje w Rosji nie ustają.

(Od naszego korespondenta.)

Pogranicze sow., 22. czerwca. W Mińsku najwyższy trybunał Białej Rosji skazał na rozstrzelanie dwie kobiety: Baranową i Żernolajównę, które były oskarżone o wielokrotne przekraczanie granicy polsko-sowieckiej celem — jak twierdzi akt oskarżenia — zbierania innych informacji dla władz polskich.

Równocześnie — jak nas informują z Kamieńca Podolskiego — amtejszy sąd gubernialny skazał na karę śmierci nijakich Kisieleńkę i Barickiego oskarżonych o dostarczanie pogranicznej władzy polskiej różnych wydawnictw sowieckich oraz wykazów osób, znajdujących się na ulu a h pogranicznych oddziałów czere wyczajki.

Naczelna Rada Gospodarcza.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 22 czerwca. (W) Do Sejmu wpłynął projekt ustawy o tymczasowej naczelnej radzie gospodarczej. Z liczby 100 wybieralnych członków przypada na rolnictwo 18, na własność państwową 2, na Izby rolnicze w b. zaborze pruskim 3, na większą własność 3, na mniejszą własność 6, na przemysł rolny 2, na spółdzielnię rolniczą 2, przemysł reprezentować będzie 18 członków, w czem przedsiębiorstwa państwowe 2, Izby handlowe i przemysłowe 8, inne zrzeszenia i instytucje 8, rzekodzieła posiadać będą 4, w tem Izby rzemieślniczych i rzekodzielniczych w b. zaborze pruskim 1, z innych zaś zrzeszeń i instytucji 3, handel będzie reprezentowało 6 członków, w tem Izby handlowe w Katowicach 1, z giełd i innych zrzeszeń i instytucji 5. Transport będzie miał czterech członków, lotnictwo i automobilklub 1, koleje państwowe 1, poczty, telefony i telegrafy i żegluga 1. Instytucje kredytowe, kasy oszczędności, giełdy ubezpieczeniowe 7, w tem Bank Polski 1, dla reprezentantów pracy zarezerwowano 38 mandatów, dla zrzeszeń pracowników państwowych 3, pracowników samorządu miejskiego 1, pracowników samorządu ziemskiego 1, zrzeszeń pracowników bankowych, handlowych i biurowych 2, pracowników technicznych 3, zrzeszeń pracowników przemysłowych 11, zrzeszeń pracowników komunikacyjnych 3, oficjalistów rolniczych 1, robotników rolnych 3. Poza tem dla spółdzielni spożywczych zarezerwowano 3 mandaty, właściciele nieruchomości 1, lokatorów 1, gospodarczych instytucji samorządowych 3, wolnych zawodów 2, oraz zrzeszeń instytucji naukowych 5.

NOWA GRUPA KOMUNISTÓW CZESKICH.

Praga, 22. czerwca. (Tel. G. P.) Ukonstytuowała się tutaj nowa grupa niezależnych komunistów Czechosłowacji, którzy nie mogli się pogodzić ze stanowiskiem zajętem przez zarząd stronnictwa komunistycznego. Prezesem nowej partii został poseł Bubník

WREZENIE ODZNAČEN PAPIESKICH.

Warszawa, 22 czerwca. (W) Dnia 21. bm. p. Prezydent Rzplitej przyjął na specjalnej audjencji Jego Eksceiencję Nuncjusza apostolskiego Lauri, który wręczył p. Prezydentowi w imieniu Jego Świątobliwości Ojca Św. Piusa XI. odznakę orderu złotej ostrogi. W tymże dniu Jego Eksceiencja Nuncjusz Apostolski wręczył odznaki wielkiej wstęgi orderu Piusa p. Marszałkowi Sejmu Ratajowi, marszałkowi Senatu Trampczyńskiemu, prezesowi Rady Min. Władysławowi Grabskiemu, min. spraw zagran. Aleksandrowi Skrzyńskiemu i min. W. R. i O. P. Stanisławowi Grabskiemu.

KLUB CHRZEŚC. - NARODOWY PRZECIW PROJEKTOWI REFORMY ROLNEJ.

Warszawa, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Wczoraj mimo dnia świątecznego obradowały kluby Piasta i Chrześcijańsko-narodowy. Klub Piasta postanowił poprzeć redakcję ustawy o wykonaniu reformy rolnej według referatu posła Makulskiego. Klub chrześc.-nar. zapowiedział ostrą opozycję przeciwko tej ustawie.

OLBRZYMIIE DEMONSTRACJE ROBOTNICZE W ANGLII.

Londyn, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Odbyły się tu olbrzymie demonstracje robotnicze. Posłowie Labour Party domagali się w swych przemówieniach energicznej akcji rządu w kierunku zaradzenia bezrobociu. W innych miastach Anglii odbyły się równie potężne demonstracje.

jeł zmniejszą się o połowę, pozatem znajdzie się bez pracy duży zastęp inteligencji zawodowej. Gdyby zaś nawet cała większa własność wywłaszczyć z ziemi, to i wtedy pozostanie około 10 milionów głów bezrolnych i małorolnych, którzy skazani zostaną na nędzę, albo na emigrację. Zbrodniczem więc jest okłamywanie tych szerokich mas robieniem im nadziei na otrzymanie ziemi, jednocześnie odbierając im zarobek, z którego żyją. Co zaś byłoby wtedy z wyżywieniem kraju — to łatwo zrozumieć, gdy wypadłoby połowę wyżywienia przywozić do kraju z zagranicy.

Takie wstrząsy ekonomiczne nie mogą pozostać bez wpływu na zdolność podatkową ludności. Jeżeli zważymy, że większa własność zapłaciła w 1924 r. 80 proc. podatków z rolnictwa, a mniejsza tylko 20 proc., gdy zważymy, że dwie trzecie przestrzeni rolnej ma zapłacić podatek majątkowego z rolnictwa około 50 milionów zł., a jedna trzecia, obejmująca cała większą własność, musi uiścić 300 milionów złotych, to łatwo zrozumieć, jakie ciężary podatkowe muszą spaść na drobna własność, albo też ucierni cały budżet państwowy, a co zatem idzie, finanse państwa, waluta itd.

Jakie będą skutki dla kredytu publicznego i prywatnego, gdy nowa ustawa wprowadzi wywłaszczenie ziemi? Nastąpi nowa dewaluacja listów zastawnych i kredytowych prywatnych. A kredyt zagraniczny? Zagraniczni finansjści zrobią prędko rachunek, jakiego gwarancje przedstawia państwo i społeczeństwo, gdzie można znaczną część majątku narodowego (jak ziemia) pozabawić sposobem administracyjnym wartości, gdzie wpływ podatków będzie wstrząśnięty i zekwestionowany?

Jeśli wskutek projektowanej obecnej reformy rolnej utrudni się w poważny sposób wyżywienie miast i przemysłu, to w równym stopniu odczuje te komplikacje zaopatrzenie armji. A wojny z głodem wewnętrznym jeszcze nikt nie wygrał.

Reforma rolna musi być przeprowadzona w duchu interesów Państwa Polskiego, nie zaś w myśl doktrynerstwa i niechęci stanowych, zasianych niegdyś wśród nas przez wrogów.

P. Zygmunt Chrzanowski, dyrektor warszawskiego Syndykatu rolniczego, odnosi się również do pojętej w ten sposób ustawy rolnej bardzo krytycznie. **Dr. Ignacy Kosjki**, zasłużony działacz na polu doświadczalno-naukowym, zgadza się z wywodami pp. Glinki i Lubomirskiego, kończy zaś opinię swojmi słowami: Rozdział zatem gospodarstw większych na rzecz małorolnych, zwłaszcza w tempie przyspieszonym, zamiać stać się błogosławioną reformą społeczną, okazać się musi ekonomiczną i społeczną katastrofą, której skutków nawet dziesiątki lat wyrównać nie potrafią.

Tak brzmią głosy wytwórców, głosy spóżywców streścimy w najbliższym numerze.

MINISTER MORAWSKI PRZYBYŁ DO WARSZAWY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 22 czerwca. (W) W dniu wczorajszym przybył do Warszawy z Genewy minister rezydent przy Lidze Narodów, Kajetan Morawski, który obejmie zastępstwo min. Skrzyńskiego na czas jego nieobecności w Poisce.

XII. Zjazd lekarzy i przyrodników polskich.

Termin XII. Zjazdu w Warszawie został ostatecznie ustalony na dzień 12—16. lipca br. Zjazd ten po raz pierwszy odbędzie się w Stolicy i zapowiana się jako prawdziwe święto nauki polskiej. Zgłoszenia napływają licznie, dotychczas zapowiedziano przeszło 1000 referatów, które zostaną wygłoszone w 35 sekcjach naukowych. Po zjeździe projektowane są wyieczki naukowo-balneologiczne do Nałęczowa, Druskienik, Ciecchocinka, Inowrocławia, na Pomorze, do Ojcowa, na Śląsk i różnych zdrojowisk Małopolski zachodniej i wschodniej. Komitet uprasza o wcześnie zapisywanie się na członków (opłata członków 30 zł., goście 20 zł., konto czekowe P. K. O. Nr. 10077) oraz zgłaszanie się do komitetu o mieszkanie przed 1. lipca. Adres biura komitetu Organizacyjnego: Chałubińskiego 5 w Warszawie.

NADESŁANE.

Ettingera Balsam na odciski

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe naguiotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób: 3032

Apteka M. Ettingera
Lwów, pl. Gołuchowskich.

Oryginalne Angielskie Płaszczki Gumowe

poleca 3410

Gabryel Stark

Lwów, pl. Marjacki 11.

A POLLO

TYLKO 2 dni!

Wtorek i środa

Druga i ostat. serja „Dziecko wolnej miłości” p.t.
przepięknego obrazu

TRYUMF SPRAWIEDLIWOŚCI

W głównej roli S. MIŁOWANOFF i BISCOT.

Sprawy ruskie.

Dalsze dasy na Żydów. — Restytucja „Siczy”. — Separatyzm zakładników ruskich. — Konfiskata manifestu radykałów.

(W.) Po papierowych pogroźkach „Diła” pod adresem żydowskiego klubu sejmowego za prowadzenie pertraktacji ugodowych, na które zresztą mało kto zwracał uwagę, zabrał w tej sprawie głos także ukraiński klub sejmowy, ogłaszając następujący komunikat: „W sprawie pertraktacji Koła żydowskiego z rządem, ukraiński klub stwierdza, że teraz niema wspólnej platformy politycznej, ani w izbach ustawodawczych, ani poza nimi i, że śledzi pilnie pertraktacje, a stanowisko swoje uzależnia od treści polsko-żydowskiej umowy i dalszej taktyki Koła żydowskiego. Klub ukraiński stwierdza dalej, że nie może przejść do porządku dziennego nad tem, ażeby Żydzi na ziemiach ukraińskich (sic!) byli narzędziem polonizacyjnych planów rządu i polskich kół politycznych”. Jest to nowe kiwanie palcem w bucie, którem chyba nie bardzo przeraża się politycy żydowscy, a posądzenie ich o zamiar „polonizowania” Rusinów przyjmą ze śmiechem, no i z niekłamaniem zdziwieniem.

Z powodu 25-letniego jubileuszu założenia pierwszej „Siczy” w Zawału pod Śniatynem, czynione są starania wskrzeszenia „Siczowników”, których stowarzyszenia znikły zupełnie podczas za wieruchy wojennej. Organizatorem i twórcą tych politycznych stowarzyszeń był głośny przed wojną przywódca radykałów, dr. Cyryl Trylowski, organizując

„Siczowników” sfingowaną nazwą towarzystw gimnastyczno-pożarniczych.

„Siczownicy”, jak wiadomo, naruszali bardzo często swój zakres statutowy, co powodowało szereg procesów sądowych. Wskrzeszenie obecnie „Siczy”, w czasie kiedy podniecane wciąż sztucznie ruskie masy ludowe skłaniają się wreszcie ku spokojnemu pozycju, uważalibyśmy co najmniej, za przedwczesne.

Z powodu dziesięciolecia wywiezienia ze Lwowa przez ustępujące wojska rosyjskie zakładników w liczbie 40, odbyło się, jak wiadomo, dnia 20. bm. nabożeństwo i wspólne zebranie w sali ratuszowej. Na tę towarzyską uroczystość zaproszono też i 10 ówczesnych zakładników Rusinów, którzy jednak odmówili swego uczestnictwa, a natomiast zamierzają wydać osobną księgę pamiątkową, do której zbiera materiały dr. Świącicki.

Ukraińska partja radykalna, która od jakiegoś czasu pracuje gorliwie nad odnowieniem swoich organizacji w Małopolsce wschodniej i na Wołyniu, ogłosiła w organie swoim „H. Hołos” uchwałę swego Zarządu głównego na temat obecnego położenia „ukraińskiego pracującego narodu na Ukrainie zachodniej” i projekt o sposobie obrony „przed dalszym wyzyskiem i niewolą”.

Artykuł ten w całości uległ konfiskacie.

Zgon Lafollette'a.

(+). Z N. Jorku doniesiono, że Ameryka straciła nieprzeciętną indywidualność polityczną. W 70 roku życia zmarł w N. Jorku senator Robert Lafollette, znany jako kandydat na prezydenta Stanów Zj. podczas ostatnich wyborów. Był on bardzo popularny w Ameryce jako nieugięty bojownik kierunku postępowego, 39 wniesionych przez niego projektów ustaw kongres zrazu odrzucał, a jednak 26 z nich później weszło w życie. Był zaciętym przeciwnikiem wojny i z tego powodu poczytywano go za sympatyka Niemców, odebrano mu wówczas nawet miejsce w senacie, lecz świeże wybory znów go tam zawiodły. Jako kontrkandydat Coolidge'a stworzył nową (obok republikanów i demokratów) partje. Hasło bezwzględniego pacyzmu, rozbrojenia armji i rewizji traktatów, zjednało mu wówczas 6 milionów głosów.

Ze zgonem Lafollette'a rozpada się stworzone przez niego „3-cie stronnictwo”, które trzymało się tylko dzięki jego osobistej energii. Prawidłownie większość stronników Lafollette'a zgrupuje się przy senatorze Borah, który wskutek tego uzyska większość w senacie.

Marszruta ruchomej wystawy.

Wystawa Ruchoma prób i wzorów przemysłu krajowego, która w lipcu rozpocznie swój objazd po prowincji, odwiedzi naprzód miasta województwa Pomorskiego. Po pobycie w szeregu miast nadmorskich, Wystawa w początku września zawita do Torunia.

Gród Kopernika wykazał największe zainteresowanie się Wystawą i jej pracami na niwie poparcia rodzimej wytwórczości i już obecnie przygotowuje dla eksponatów Wystawy specjalne locum w hangarach lotniska toruńskiego.

MICHAŁ ROLLE.

Bohater Mickiewiczowskiej tragedji.

Jakób Jasiński należy do tych postaci dziejowych, które w chwili naszego kataklizmu narodowego wybiły się na czoło własnego społeczeństwa, nie tracąc ze swego blasku i zasług w perspektywie minionych lat. Mimo to w ciągu ostatniego pół wieku jedynie głuche o nim wzmianki, acz bardzo pochlebne, spotykaliśmy w polskiej literaturze, brakło natomiast dokładniejszego przedstawienia jego czynów i biegu żywota. Dopiero autor niniejszej notatki poświęcił Jakóbowi Jasińskiemu przed laty obszerniejszy szkic („Z minionych stuleci: Bohater Mickiewiczowskiej tragedji”, Lwów, 1898), z kolei Henryk Mościcki przedstawił tę piękną postać na szeroko podmalowanym i trafnie odczutem tle dziejowym.

Na tego rodzaju kanwie występuje bohater szanów Pragi, dusza powstania litewskiego, to-

warzysz Tadeusza Kościuszki, poeta-żołnierz, przez Adama Mickiewicza uznany za wyobraziela polskiego patriotyzmu, w wyrazistych konturach, jako duchowo i fizycznie prawdziwie piękna męska postać, która w młodych, nie zwarzonych szarżach życia sercach, budzić zawsze winna i niezawodnie budzić będzie podziw i uwielbienie.

Poznawszy Jasińskiego, młodzież z zapałem powtarzać będzie wiersz jego towarzysza broni, Cyprjana Godebskiego o rycerzu,

„...co zagrożony Ojczyzny
upadkiem
Wolał być jej ofiara, niż
zguby jej świadkiem,
A równie znakomity pió-
rem i żelazem,
Walczył za jej swobodę
i poległ z nią razem”.

Jasiński urodził się na Kujawach w r. 1759. Szczegół to zupełnie nowy, wydobyty dopiero przez Henryka Mościckiego, dotychczas bowiem nawet tradycja rodzinna oznaczała mylnie Litwę

za kraj ojczysty dzielnego obrońcy Pragi.

Pochodził więc z Wielkopolski, co tyle wydała mężów, zasłużonych w narodzie, a na Litwę wysłała, między innymi i braci Śniadeckich, krzewicieli gruntownej wiedzy i oświaty. Wychowanie otrzymał w szanowanym wśród ziemian domu rodzinnym, hynajmniej nie chudopacholskim, bardzo staranne, już w jedenastym roku życia chlubiąc się znajomością języków łacińskiego, francuskiego i niemieckiego. W październiku 1773 r. owionęła młodzieńca atmosfera obywatelskiego wychowania w warszawskiej szkole rycerskiej, gdzie w gronie rówieśników kształcił umysł i serce, hartował charakter i siłę ducha do czynów, które uwieńczył bohaterskim zgonem w obronie stolicy Polski.

O postępkach Jasińskiego w korpusie kadetów wiadomości posiadamy bardzo skąpe. W r. 1775 figuruje on z dopiskiem „sprawowanie chwalebne, aplikacja dobra”; w roku 1779 otrzymał rangę gefreitra w pierwszej bryga-

dzie. Rezultat egzaminów ostatecznych w roku następnym nie był nadzwyczajny, zdolności mierne, pilność więcej niż średnia, w łacinie postępowo dostateczny; wiadomości z geometrii, konstrukcji fortyfikacyjnych i sztuki zakładania obozów opierały się przeważnie na pewnej tylko ilości machinalnie wyuczonych na pamięć twierdzeń i dowodzeń; planów nie wykonywał dość starannie i nie wykonał, rysunki traktował niedbale; na wykłady nauk administracyjnych nie uczęszczał wcale. Widocznie przyszły nasz bohater nie posiadał zamiłowania do systematycznej pracy, polegając raczej na swych pamięciowych zdolnościach i obserwacjach praktycznych.

W r. 1783 został Jasiński zaliczony w poczet oficerów Korpusu w charakterze podbrygadiera 4-ej brygady, z płacą miesięczną 72 złp.; na tem stanowisku był jeszcze w r. 1784; w następnych latach nie wymieniają go już „stamlisty” szkoły rycerskiej. Wiadocznie rozpoczynał nowe życie poza murami Korp. kadet. (C.d.n.)

Wielkie polowanie z nagonką na ulicach Lwowa.

Bezpłatne przedstawienie rakarskie w śródmieściu.

Na łamach „Gazety Porannej” już niejednokrotnie była poruszana sprawa niekulturalnego sposobu, w jaki odbywa się łapanie psów przez rakarza miejskiego. Wobec tego jednak, że dotychczas te słuszne uwagi nie odniosły żadnego skutku i w praktykach rakarskich nic się nie zmieniło, uważam za potrzebne zapelować ponownie do miarodajnych czynników, aby zechciały uczynić w tej mierze, co należy.

Nie poddaję bynajmniej w wątpliwość potrzeby bardzo wyteżonej kontroli nad samotnie waleśającymi się psami, bo należy wszelkimi sposobami zapobiegać pladze wściekliczy.

Tę potrzebę uznają zapewne i inne miasta, a jednak tam połów psów nie przybiera form tak brutalnych i nielicujących z powagą środowiska kulturalnego, jak to ma miejsce we Lwowie.

We wszystkich większych miastach bowiem jest przyjęte, że rakarz „urzęduje” w mieście do godz. 7 lub 8 rano, a tylko na peryferjach miasta najwyżej do godz. 9 lub 10. Jest to o tyle racjonalne, że właśnie całkiem rano najlepiej jest wyłapać psy bezpańskie, a przytem o rannej porze niema jeszcze tak ożywionego ruchu na ulicach, więc służba rakarska może się odbywać w spokoju.

We Lwowie jest inaczej. Rakarz do swoich występów używa właśnie takich godzin, w których ruch jest najbardziej ożywiony, wskutek czego tworzą się zbiegowiska, a praca sanitarna przemienia się w wielkie polowanie z nagonką, a nierzadko w gorszące widowisko, zwłaszcza, że spektatorzy zamieniają się zazwyczaj w czynnych aktorów, naturalnie z frontem, zwróconym przeciwko rakarzowi, a w obronie prześladowanych przezeń zwierzątek. Rakarze zatem gonia za psami, wyrostki uliczne zabiegają im drogę, przyczem piszcza na różne tony i wrzeszcza, psy wystraszone skomlą i wyją, pomocnicy rakarscy wpadają w wściekłość i nierzadko kończy się nawet na rękoczynach z jednej i z drugiej strony.

Tego rodzaju sceny bynajmniej nie przyczyniają się do podniesie-

nia powagi zarządzeń sanitarnych i budzą tylko wśród publiczności rozgoryczenie przeciw władzom, a cały pożytek służby rakarskiej czynią wysoce iluzorycznym.

Z tego względu należałoby na

wzór innych miast wprowadzić w tej mierze zmiany i całą pracę rakarza tak zorganizować, aby była ona skierowana głównie na wyłapywanie psów bezdomnych i podejrzanych

Tajemnica morderstwa grabarza cmentarza żydowskiego w Zgierzu.

„Chsiba” — testament rabina ma być powodem morderstwa.

(Cł.). Sprawa potwornej zbrodni, której ofiarą padł dozorca cmentarza żydowskiego w Zgierzu Firzel Fulda i jego rodzina, komentowana jest żywo przez publiczność żydowską w Łodzi. Dochodzenia dotychczasowe nie dały żadnych wyników. Wzburzone umysły mieszczaków Zgierza snują najrozmaitsze domysły co do motywów zbrodni.

Porzucone na stole monety złote i białutera nasuwają podejrzenie, że te rzeczy nie przedstawiały dla rabusiów

wartości, a szukano czegoś, co posiadało większe walory.

Wczoraj poczęła krążyć no mieście wieść, że Fulda posiadał cenny dokument, pozostawiony mu przed kilku laty przez umierającego rabina Zgierza. Miała to być „Chsiba” (testament), w której zapisane były wielkie sumy, jakie miał przekazać Fulda najwięcej zasłużonemu człowiekowi w gminie. Ten dokument był przedmiotem pożądania sprawców potwornego morderstwa.

Parcelacja dóbr duchownych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 czerwca. (w) Min. Skarbu poleciło Izbowi skarbowym, aby władze duchowne w celu wstrzymania ściągania podatku majątkowego przypadającego od wartości majątków kościelnych i innych (zw. martwej ręki, wdrożyły natychmiast starania o zezwolenie na parcelację celem uzyskania środków na zapłacenie podatku

majątkowego i uzyskały zaświadczenie okręgowego urzędu ziemskiego, że należycie udokumentowane podania na zezwolenie parcelacji zostały wniesione. Poza tem należy wnieść w terminie do końca lipca br. do Izby skarbowych podania o odroczenie terminu płatności podatku majątkowego na czas potrzebny do parcelacji.



KS. MAPALDA

23-letnia młodsza córka królewskiej pary włoskiej zaręczyła się z 29-letnim księdzem Filipem Karolem heskim, siostrzeńcem Wilhelma II. Zaręczyny nastąpiły niespodzianie, gdyż do niedawna mówiono o belgijskim następcy tronu, jako o kandydacie do ręki Mafaldy

OSTRY ZATARG MUSSOLINIEGO ZE SPORZĄ.

Rzym, 22 czerwca. (Tel. G. P.) W kręgach politycznych oczekują z żywym zainteresowaniem, jaki obrót przyjmie incydent między Sforzą a Mussolinim. Sforza, którego Mussolini nazwał zdrajcą i kłamcą, zażądał od przewodniczącego senatu zainteresowania premjera w sprawie tego ciężkiego zarzutu. Senat jednakże odroczył się. Z tego powodu powszechnie dyskutowana jest sprawa procedury, jaka będzie zastosowana w celu zlikwidowania tego incydentu.

WIELKA DEMONSTRACJA BEZROBOTNYCH.

Wiedeń, 22 czerwca. (Tel. G. P.) „N. Fr. Presse” donosi z Londynu, że wczoraj odbyła się tu wielka demonstracja bezrobotnych. Mówcy wzywali rząd do przedsięwzięcia energicznych kroków w kierunku rozwiązania kwestji bezrobotnych, których liczba wynosi obecnie 1,300,000.

Proces cynicznych świętokradców którzy zbezczęścili relikwie św. Bonifacego.

Wszyscy jeszcze mamy w pamięci ohydne świętokradztwo w kościele czernichowskim, na przedmieściu Warszawy, podczas którego zwyrodniali zbrodniarze zbezczęścili znajdujące się tam, pod wielkim ołtarzem zwłoki relikwie św. Bonifacego.

Echem tej potwornej profanacji rozbrzmiała wczoraj sala I-sza sądu okręgowego, gdzie na ławie oskarżonych zasiedli Zygmunt Staszkievicz, lat 18 i Bronisław Pietraszek, lat 23, by przed trybunałem ziemskiej sprawiedliwości odpowiadać za bezbożny i zastraszający w swym cynizmie czyn.

W toku śledztwa jeden z aresztowanych, Staszkievicz, zaczął udawać obłąkanego.

— Bonifacy, Bonifacy! — wołał po całych godzinach, z przerwaniem wpatrując się w ciemny kąt celi więziennej.

Dr. Nelken, któremu polecono zbadanie poczytalności aresztanta, nie mógł z niego nic wydo-

być ponad owe krzyki i nieartykułowane dźwięki.

Staszkievicza odesłano na obserwację do Tworek.

Tu zmienił nieco system. Począł rozmawiać i to dużo, ale od rzeczy.

Szeroko, a bez sensu opowiadał o świętokradztwie:

— Wszedłem do kościoła, he, he, he... Patrze, leży w trumnie taki święty, więc śmieję się do niego:

nic mi nie możesz zrobić — mówię i

pokazuję mu język.

Aż tu św. Bonifacy zaczyna się do mnie śmiać. Śmieje się on do mnie, śmieje się i ja do niego.

— He, he, he...

— Ale wiadomo przecież, że cały świat składa się z elektronów, które się wzajem przyciągają. Moje elektrony przyciągają złoto. Jak powiedziałem o tem świętemu Bonifacemu, bardzo się ucieszył i oddał mi swoje skarby.

Przez trzy miesiące

domniemany obłąkaniec trwał w swej bluźnierczej wesołości, ale się wreszcie wysypał. Gdy zakomunikowano mu bowiem, że uznany został za poczytalnego i odesłany będzie do więzienia, wrócił mu niespodziewanie rozum.

— Ha, nie udało się — rzekł z cynizmem

i otwarcie przyznał się do symulacji.

W czasie rozpraw sądowych prokurator Gerntner, popierając w całej rozciągłości oskarżenie, żądał

surowego ukarania

obu zwyrodniałych, choć tak jeszcze młodych przestępców.

Obronę Staszkievicza wnosił z urzędu adw. Jan Wł. Zawadzki, obronę Pietraszka — apl. Ruffi.

Sąd, złożony z sędziów Brandta, Pasemkiewiczza i Jasińskiego, uznał całkowicie winę obu podsądnych i skazał Staszkievicza na 4 lata domu poprawy, zaś Pietraszka na 5 lat ciężkiego więzienia.

GRANIE NA NOSIE.

Gdańsk, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Wczoraj odbyła się tu manifestacja wszechniemiecka, urządzona przez związek nacjonalistyczny, organizacje wojskowe i studentów. Celem demonstracji było, jak podkreśla tu prasa, zadokumentowanie niemiłego charakteru Gdańska.

DEMONSTRACYJNE ĆWICZENIA.

Moskwa, 2 czerwca. (Tel. G. P.) Rosyjska flota bałtycka rozpoczęła ćwiczenia.

AUSTRO-NIEMCY.

Wiedeń, 22 czerwca. (Tel. G. P.) Z inicjatywy stronnictwa austro-niemieckiego odbędzie się wielka manifestacja za przyłączeniem Austrii do Niemiec.

WARSZAWA—POMORZE, zlecenia handlowe, mieszkaniowe załatwią osobiście. Maszczak, Lwów. Pełczyńska 5a. 3462

FILATELIŚCI! Cennik marek zagranicznych — darmo. Józef Sozański — Stary Sambor. 3441-5

JAREMCZE, Willa Gencjana. Pensjonat chrześcijański, położony w centrum 2 minut od dworca kolej. blisko Prutu, poleca pokoje słoneczne z wykwintnym utrzymaniem, ogród do dyspozycji gości. Ceny umiarkowane. Zgłoszenia: Paula Steingraberowa, Jaremcze. 3429-10

Rolnicy!

Najwyższy czas zamówić **Młocarnię** z przenośnym motorem „PERKUN” popęd **Zł. 3** dziennie, obsługa bardzo łatwa, oraz pasy, obrabiarki, maszyny młyńskie, maszyny rolnicze, smary pompy, wagi itp. poleca „PILOT” Lwów, ul. Batorego 4.

RZEŹNICKIE maszyny wszelkiego rodzaju znanej firmy Alexanderwerk sprzedaje tanio na dogodnych warunkach spłaty. Jener. przedstawicielstwo fabryki maszyn rzeźn. Alexanderwerk A. von der Nahmer A. O. Remscheid - Berlin. Centrala Przemysłu Rzeźnickiego T. A. Poznań (Rzeźnia Miejska). Telefon 1350. 2351-20

AFISZE

JEDNO LUB DWUBARWNE WYKONUJE ARTYSTYCZNIE PO CENACH UMIARKOWANYCH

DRUKARNIA SPÓŁKI AKCYJNEJ WYDAWNICZEJ

Chorążczyzny 31. Telefon 581.

BECZKI PIWNE

transportowe prawie nowe około 400 hl. korzystnie do sprzedania. Wiadomość „PRAZDRÓJ” Legionów 13.

Horyniec Zdrój

Poleca kąpiele siarczane ciepłe Nowo utworzony pensjonat, całe utrzymanie wraz z pokojem bez pościeli 7 zł. dziennie. — Kąpiel 1:50 zł. Kolej, poczta, telegraf w miejscu. 3470 Okolica Iesista. Zarząd kąpielowy.

Kurtownie Tel. 19-61. **Detaljeznie** Tel. 19-61.

ROWERY WAFFENRAD-STEYR, oraz części składowe do wszelkich systemów poleca najtaniej tylko firma **JAK. ROSENMANA** Lwów, Akademicka 26. — Własny warsztat repar. — Zamówienia z prowincji odwrotnie. 3350

ROZKŁAD JAZDY

POCIĄGÓW POSPIESZNYCH I OSOBOWYCH WAŻNY OD 5. CZERWCA 1925.

ZE LWOWA ODCHODZA: Przez Kraków.

Do Cieszyzna 7.40
 „ Katowic 10.10 P.
 „ Piotrowic 3.25, 13.20 P., 20.55
 „ Poznania 15.25 P. (przez Katowice)
 „ Żywca 6.05
 Przez Białez—Rejowiec:
 Do Chelma 17.45
 „ Warszawy 14.10, 17.45, V 23.15
 Przez Przeworsk—Rozwadowa:
 Do Łodzi 17.15 (przez Skarżysko)
 „ Warszawy 11.15 P.; 19.30 P.
 Przez Sapieżankę—Włodzimierz:
 Do Grajewa 10.10 (przez Kowel)
 „ Kowla 18.50
 „ Wilna 10.10 (przez Kowel—Brześć—Białystok)

Przez Krasne:

Do Brodów 19.20
 „ Podwołoczysk 9.35, P. † 23.20
 „ Równego 13.55, 22.20
 „ Tarnopola 6.30, 9.35 P., 16.12, 23.20
 „ Wilna 22.20 (przez Sarny—Baranowicz)

Przez Stryl:

Do Borysławia: 9.35 P., 19.25, 23.55
 „ Lawocznego. 6:30, 16.05* 17.05

Przez Sambor:

Do Nowego Zagórza 8.00, 23.45
 „ Sianek 14.30

Przez Chodorów:

Do Kołomyji 14.00
 „ Sniatyna 9.40 P., 10.05, 20.00 P., 23.00
 „ Stanisławowa 6.50
 „ Jaworowa 7.05, 17.30
 „ Podhajec 7.35, 17.08
 „ Rawy Ruskiej 8.10
 „ Stojanowa 6.50, 17.38
 * Kursuje od 5. VI. do 31. VIII. w dnię poprzedzające święto rz.-kat. oraz w soboty z wyjątkiem 15. VIII.

V Od Rejowca pociąg pospieszny;
 † od Tarnopola pociąg osobowy.

DO LWOWA PRZYCHODZA: Przez Kraków:

Z Cieszyzna 22.10
 Katowic 19.05 P.
 Piotrowic 6.15, 8.20 P., 17.20
 Poznania 12.35 P. (przez Katowice)
 Żywca 9.50

Przez Rejowiec—Batze:

Z Chelma 19.50
 Warszawy 6.00, 11.45

Przez Rozwadow—Przeworsk.

Z Łodzi 7.50 (przez Skarżysko)
 Warszawy 8.45 P., 18.10 P.

Przez Włodzimierz—Sapieżankę:

Z Grajewa 17.35 (przez Kowel)
 Kowla 8.40
 Wilna 17.35 (przez Białystok—Brześć—Kowel).

Przez Krasne:

Z Brodów 9.20
 Podwołoczysk 12.00, 16.15 P.
 Równego 7.10, 16.20
 Tarnopola 6.15, 12.00, 16.55 P., 21.45
 Wilna 7.10 (przez Baranowicz—Sarny)
 Zdobunowa 7.10, 16.20

Przez Stryl

Z Borysławia 7.25, 16.00, 17.55 P.
 Lawocznego 9.52, 22.10, 23.17 §

Przez Sambor:

Z Nowego Zagórza 7.00
 Sianek 10.00, 19.10

Przez Chodorów:

Z Kołomyji 12.10, 21.30
 Sniatyna 5.45, 9.25 P., 17.00, 17.30 P.
 Jaworowa 7.30, 17.40
 Podhajec 7.50, 21.10
 Rawy Ruskiej 8.25
 Stojanowa 9.00, 18.45

§ Kursuje od 5. VI. do 31. VIII. w niedzielę z wyjątkiem 28. VI oraz w święta rz.-kat. z wyjątkiem 15. VIII.

POCIĄGI PODMIEJSKIE.

Do Brzuchowic 6.20, 10.25, 13.45, 15.20, 16.35□, 19.00, 20.30△
 Chodorowa 18.00
 Gródka Jagiell. 14.10†, 16.15X
 Janowa 13.35X
 Kcmarna 14.05*
 Lubienia Wiel. 9.00*
 Mszary 6.00 §, 14.10
 Szczerca 14.20 &
 Zimnej Wody 10.55, 19.50 X

□ Kursuje od 5. VI. do 30. IX, w niedziele i święta rzym.-kat.

△ Kursuje od 1. VII. do 31. VIII, w niedziele i święta rzym.-kat.

† Kursuje na odcinku Mszana—Gródek tylko każdej soboty.

X Kursuje codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt rzym.-kat.

V Kursuje każdej soboty.

& Kursuje od 5. VI. do 30. VI, i od 1. IX. do 14. V. codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt rzym.-kat.

Z Brzuchowic 7.20 11.20, 14.55, 16.11, 18.27□, 20.10, 21.25△
 Chodorowa 7.30,
 Gródka Jagiell. 16.30 V, 19.25X
 Janowa 21.05 X
 Kcmarna 19.50 §§ 21.20 X
 Lubienia Wiel. 13.25*
 Mszary 7.25 §, 15.30 ++
 Szczerca 17.00 &
 Zimnej Wody 11.50, 20.40 X

X Kursuje od 5. VI. do 31. VIII. w niedziele i święta rzym.-kat.

* Kursuje od 5. VI. do 30. IX, codziennie.

§§ Kursuje od 5. VI. do 31. VIII. codziennie z wyj. niedziel i świąt rz.-kat., zaś od 1. IX. do 30. IX. codziennie.

§ Kursuje codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt rz.-kat.

++ Kursuje codziennie z wyjątkiem sobót.

PLUGI nowa, typu „Sack” w większej ilości do sprzedania. Wiadomość: „PION”, Lwów, Lwowska 48. Tel. 4-76. 1965

Szablony celuid. **STANISŁAW ABL** Legionów 11. 1809

Herbata Piodla

LWÓW RUTOWSKIEGO 3

AK KLAWIOL niszczy odciski i brodawki bezpowornie wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski. 3291

NA LATO
 Hamaki, Leżaki, Bujanki i Krzesiłka składane. Rakietki i Piłki tenisowe
 Poleca po najniższej cenie: 3150
JAN SUDHOFF
 we Lwowie, Akademicka 8.

- MASZYNA - DRUKARSKA

z fabryki w Augsburgu, format 57/84, w bardzo dobrym stanie, popęd elektryczny lub na korbę, zaraz do sprzedania.
 Blizsza wiadomość:
 „PION”
 Lwów, Lwowska 48.
 Tel. 4-76.

Telefonowanie szeptem!
 Dzięki amerykańskiemu aparatowi **WHISPERIN** umożliwiona jest rozmowa telefoniczna szeptem — zachowanie dyskrecji wobec otoczenia — zysk na czasie w rozmowach międzymiastowych bez natężenia głosu. Patentowane aparaty amerykańskie, dające się nalożyć na każdy telefon, wprowadza w cenie zł. 25.
„CYCLECAR” Lwów, Romanowicza 9.

Ważne!
 Z powodu stagnacji przez 15 dni Łózka, umywalki, naczynia kuchenne, oraz wszelkie towary
o 25% taniej
K. PAWLIKOWSKI, Lwów, Rutowskiego 12.
 vis a vis kościoła OO. Jezuitów.

GENY OGŁOSZEŃ:
 Za wiersz 1-szpaltowy milimetryowy (szer. 30 mm.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 12 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetryowy (szer. 60 mm.) nadesłane i nebrologi 30 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetryowy (szer. 60 mm.) po kronice, paski i inseraty na stronach tekstowych

65 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetryowy (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, repertuar, dział ekonomiczny itd.) 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetryowy (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 45 gr., drobne ogłoszenia za słowo 6 gr., drobne ogłoszenia kupne i sprzedaż za słowo 8 gr., drobne ogłoszenia matrymonialne, korespondencje prywatne za słowo

12 gr., dla potrzebujących pracy lub posady 4 gr., cała strona ogłoszeniowa 285 zł. pol., cała strona tekstowa 480 zł. pol., cała strona pod nagłówkiem (3-sza) 570 zł. pol. — Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. — Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. — Porta przekazów nie bonifikujemy. — Uwaga: Kolumny ogłosze-

niowe są podzielone na 3 łamów (szpalt) tekstowe na 4 łamy (szpalty).
PRENUMERATA:
 Miesięcznie Zł. 3.75
 Z dostawą na miejscu, lub przesyłką pocztową Zł. 4.00
 Za granicą Zł. 5.50